Дело № 1-31 (2017 г.)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2017 года р.п.Шемышейка

Шемышейский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Угрушевой Ю.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры Шемышейского района, Пензенской области ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Барсегян К.Л., представившего удостоверение номер и ордер номер от 13 сентября 2017 года, при секретаре Мельниковой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 – 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

07 августа 2015 года Видновским городским судом Московской области по ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 и ч.1 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, к трем годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 5 лет.

по настоящему делу находится под стражей 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении незаконного, приобретения, хранения, пересылки в целях сбыта, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, совершённого им при следующих, указанных в обвинительном заключении, обстоятельствах:

ФИО2 имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от их незаконной реализации, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность и желая наступления общественно-опасных последствий, заведомо зная, что сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и за их незаконное приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, предусмотрена уголовная ответственность, в период времени с 10 по 25 марта 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, используя сеть Интернет, через сайт «danabol.club», принадлежащий неустановленным лицам, осуществил незаконное приобретение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средствами или психотропными веществами, в крупном размере, по наиболее низкой цене, а именно, незаконно приобрел в г. Москва, более точное место следствие не установлено, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем передачи из рук в руки, за денежные средства в размере около 70 000 рублей, (не менее):

- 1 флакон с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), включенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 1,87 грамма, 

- 1 флакон «TEST C 300 Testosterone cypionate 300 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложные эфиры изомера 1-тестостерона - тестостерона ципионат и тестостерона изокапроат, включенные в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 2,64 грамма, 

- 1 флакон с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сложные эфиры изомера 1-тестостерона-тестостерона пропионат и тестостерона энантат, массой не менее 10,03 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, 

- 1 флакон «TESTE 300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml e 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе - сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5 альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона энантат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 5,20 грамма, 

- 1 флакон «TREN E 200 Trenbolone Enanthate 200 mg/ml e 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе - сложный эфир тренболона – тренболона энантат, включенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 5,61 грамма, 

- 1 флакон «TEST C 300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1–тестостерона и отнесенный к сильнодействующим веществам – тестостерон энантат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 8,924 грамма, 

- 1 флакон «NAN D 300 Nandtrolone Decanoate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир нандролона и отнесенного к сильнодействующим веществам – нандролона деканоат, массой не менее 8,580 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, 

- 2 блистера «Anabol 10 ml…exp: 03/2021» с 50 таблетками в каждом, а всего 100 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), массой не менее 11,4 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, 

- 2 блистера «Turinabol 10 mg…exp: 11/2021» с 50 таблетками в каждом, а всего 100 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), массой не менее 11,2 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, 

- 1 флакон «TEST C 300 Testosterone Сypionate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1–тестостерона и отнесенного к сильнодействующим веществам – тестостерон ципионат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 8,631 грамма, 

- 1 блистер «ANABOL 10 mg…EXP: 03/2021» с 49 таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 5,39 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, стоимостью 500 рублей за 100 таблеток, 

незаконное хранение которых, в целях сбыта, осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В последующем ФИО2, работая индивидуальным предпринимателем, обладая широким кругом знакомств, среди лиц, занимающихся спортом и употребляющих анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, решил незаконно сбывать с целью личного обогащения вышеуказанные сильнодействующие вещества.

ФИО2, в период с 01 апреля 2017 года по 02 апреля 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, является противоправной деятельностью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, посредством сотовой связи, а также переписки в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram», договорился незаконно сбыть лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, за денежное вознаграждение не менее:

- 1 флакона с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 1,87 грамма, стоимостью – 1200 рублей за 1 флакон. 

После чего, получив от лица, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, 03 апреля 2017 года денежные средства в сумме 11940 рублей, путем перечисления с банковской карты «Сбербанка России» номер, на банковскую карту «Сбербанка России» номер, принадлежащую ФИО2, за сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическим средствами или психотропными веществами, в этот же день, 03 апреля 2017 года, в рабочее время, с 08 часов до 20 часов, ФИО2 находясь в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России», индекс 141280, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством почтовых отправлений «Почта России» переслал лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, почтовое отправление номер на адрес: 

<

адрес>, в котором находился (не менее):

- 1 флакон с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), включенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 1,87 грамма, тем самым незаконно сбыл данное сильнодействующее вещество лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, получившему его 08 апреля 2017 года, в Шемышейском почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, и которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Т.А.А. (который приобрел вышеуказанное сильнодействующее вещество для личного потребления без цели сбыта) 10 мая 2017 года, в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 в кабинете № 410 здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, в период с 16 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами является противоправной деятельностью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средствами или психотропными веществами в крупном размере, посредством сотовой связи, а также переписки в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram», договорился незаконно сбыть лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, за денежное вознаграждение (не менее): 

- 1 флакон «TEST C 300 Testosterone cypionate 300 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложные эфиры изомера 1-тестостерона - тестостерона ципионат и тестостерона изокапроат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 2,64 грамма, стоимостью – 1000 рублей за 1 флакон. После чего, получив от лица, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, 17 апреля 2017 года денежные средства в сумме 11700 рублей, путем перечисления с банковской карты «Сбербанка России» номер, на банковскую карту «Сбербанка России» номер, принадлежащую ФИО2, за сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическим средствами или психотропными веществами, в этот же день, 17 апреля 2017 года, в рабочее время с 08 часов до 20 часов, ФИО2 находясь в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России», индекс 141280, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством почтовых отправлений «Почта России» переслал лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, почтовое отправление номер на адрес: 

<

адрес>, в котором находился (не менее):

- 1 флакон «TEST C 300 Testosterone cypionate 300 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложные эфиры изомера 1-тестостерона - тестостерона ципионат и тестостерона изокапроат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 2,64 грамма, 

тем самым незаконно сбыл данное сильнодействующее вещество лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, получившему его 24 апреля 2017 года в Шемышейском почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, и которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 23 часов 15 минут 09 мая 2017 года до 00 часов 10 минут 10 мая 2017 года, в квартире лица, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, по адресу: 

<

адрес>. 

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, в период с 19 апреля 2017 года по 20 апреля 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, является противоправной деятельностью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средствами или психотропными веществами, в крупном размере, посредством сотовой связи, а также переписки в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram», договорился незаконно сбыть лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, за денежное вознаграждение не менее: 

- 1 флакона с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – смесью, содержащей сложные эфиры изомера 1-тестостерона-тестостерона пропионат и тестостерона энантат, массой не менее 10,03 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, стоимостью 1000 рублей за 1 флакон; 

- 1 флакона «TESTE 300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml e 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе - сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5 альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона энантат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 5,20 грамма, стоимостью 1000 рублей за 1 флакон; 

- 1 флакона «TREN E 200 Trenbolone Enanthate 200 mg/ml e 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе - сложный эфир тренболона – тренболона энантат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 5,61 грамма, стоимостью 2000 рублей за 1 флакон.

После чего, получив от лица, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, 21 апреля 2017 года денежные средства в сумме 7177 рублей, путем перечисления с банковской карты «Сбербанка России» номер, на банковскую карту «Сбербанка России» номер, принадлежащую ФИО2, за сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическим средствами или психотропными веществами, 22 апреля 2017 года, в рабочее время с 08 часов до 20 часов, ФИО2 находясь в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России», индекс 141281, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством почтовых отправлений «Почта России» переслал лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, почтовое отправление номер на адрес: 

<

адрес>, в котором находилось (не менее): 

- 1 флакон с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сложные эфиры изомера 1-тестостерона-тестостерона пропионат и тестостерона энантат, массой не менее 10,03 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, 

- 1 флакон «TESTE 300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml e 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе - сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5 альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона энантат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 5,20 грамма, 

- 1 флакон «TREN E 200 Trenbolone Enanthate 200 mg/ml e 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе - сложный эфир тренболона – тренболона энантат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 5,61 грамма, 

тем самым незаконно сбыл данные сильнодействующие вещества лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, получившему их 03 мая 2017 года, в Шемышейском почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, и которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в период с 23 часов 15 минут 09 мая 2017 года до 00 часов 10 минут 10 мая 2017 года, в квартире лица, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, по адресу: 

<

адрес>, и в ходе личного досмотра Ш.О.А. (который приобрел вышеуказанные сильнодействующие вещества для личного потребления без цели сбыта) 10 мая 2017 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 27 минут в кабинете № 412 здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, в период с 29 апреля 2017 года по 30 апреля 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, является противоправной деятельностью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, посредством сотовой связи, а также переписки в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram», договорился незаконно сбыть лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, за денежное вознаграждение (не менее): 

- 1 флакона «TEST C 300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1–тестостерона и отнесенного к сильнодействующим веществам – тестостерон энантат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 8,924 грамма, стоимостью 1000 рублей за 1 флакон, 

- 1 флакона «NAN D 300 Nandtrolone Decanoate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир нандролона и отнесенного к сильнодействующим веществам – нандролона деканоат, массой не менее 8,580 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, стоимостью 1300 рублей за 1 флакон, 

- 2 блистера «Anabol 10 ml…exp: 03/2021» с 50 таблетками в каждом, а всего 100 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), массой не менее 11,4 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, стоимостью 500 рублей за 100 таблеток, 

- 2 блистера «Turinabol 10 mg…exp: 11/2021» с 50 таблетками в каждом, а всего 100 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), массой не менее 11,2 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, стоимостью 1200 рублей за 100 таблеток, 

- 1 флакона «TEST C 300 Testosterone Сypionate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1–тестостерона и отнесенного к сильнодействующим веществам – тестостерон ципионат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 8,631 грамма, стоимостью 1000 рублей за 1 флакон,

- 1 блистера «ANABOL 10 mg…EXP: 03/2021» с 49 таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 5,39 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, стоимостью 500 рублей за 100 таблеток. После чего, получив от лица, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, 30 апреля 2017 года денежные средства в сумме 14450 рублей, путем перечисления с банковской карты «Сбербанка России» номер, на банковскую карту «Сбербанка России» номер, принадлежащую ФИО2, за вышеуказанные сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, 02 мая 2017 года, в рабочее время с 08 часов до 20 часов, ФИО2 находясь в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России», индекс 141281, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством почтовых отправлений «Почта России», переслал лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, почтовое отправление номер на адрес: 

<

адрес>, в котором находилось (не менее): 

- 1 флакон «TEST C 300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1–тестостерона и отнесенного к сильнодействующим веществам – тестостерон энантат, включенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 8,924 грамма, 

- 1 флакон «NAN D 300 Nandtrolone Decanoate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир нандролона и отнесенного к сильнодействующим веществам – нандролона деканоат, массой не менее 8,580 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером,

- 2 блистера «Anabol 10 ml…exp: 03/2021» с 50 таблетками в каждом, а всего 100 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), массой не менее 11,4 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером,

- 2 блистера «Turinabol 10 mg…exp: 11/2021» с 50 таблетками в каждом, а всего 100 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон), массой не менее 11,2 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером,

- 1 флакон «TEST C 300 Testosterone Сypionate 300 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1–тестостерона и отнесенного к сильнодействующим веществам – тестостерон ципионат, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, массой не менее 8,631 грамма, 

- 1 блистер «ANABOL 10 mg…EXP: 03/2021» с 49 таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 5,39 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером, тем самым незаконно сбыл данные сильнодействующие вещества лицу, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, получившему их 06 мая 2017 года, в Шемышейском почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, и которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в период с 23 часов 15 минут 09 мая 2017 года до 00 часов 10 минут 10 мая 2017 года, в квартире лица, в отношении которого уголовное дело номер расследуется в отдельном производстве, по адресу: 

<

адрес>, и в ходе досмотра транспортного средства С.А.В. (который приобрел вышеуказанные сильнодействующие вещества для личного потребления без цели сбыта) марки «BMW» модели «525 IA», государственный регистрационный знак номер, 09 мая 2017 года в период с 20 часов до 20 часов 50 минут, на автостоянке УНК УМВД России по Пензенской области, расположенной по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО2 после ознакомления с материалами уголовного дела, по окончании предварительного следствия, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, о чём свидетельствует его письменное ходатайство, имеющееся в деле, которое им заявлено после консультации с защитником (т.3 л.д.202).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, поскольку данное ходатайство было им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Барсегян К.Л., государственный обвинитель, согласны на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного им добровольного ходатайства, после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, суд считает, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, поэтому постановляет настоящий приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, пересылка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, являющегося тяжким преступлением, данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, имеет семью и постоянное место работы. Также судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и принимаются во внимание данные о состоянии здоровья его супруги и матери, и сведения об уровне дохода его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие у него на иждивении малолетних детей: Р.Н., ДД.ММ.ГГГГ рождения и Р.Г., ДД.ММ.ГГГГ рождения и в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО2 добровольно была сообщена органам предварительного следствия информация, до этого им неизвестная.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО2 не состоит (т.3 л.д.171-172).

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 осужден приговором Видновского городского суда Московской области от 07 августа 2015 года по ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 и ч.1 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к трем годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 5 лет.

ФИО2, в течение испытательного срока, совершено новое умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких, следовательно, в силу положений ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Видновского городского суда Московской области от 07.08.2015, подлежит отмене. Окончательное наказание ФИО2 назначается по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

Несмотря на наличие у ФИО2 смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможны только в условиях его изоляции от общества, так как назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания. В связи с чем, суд находит необходимым назначить ФИО2, меру наказания, в виде лишения свободы.

Поскольку данное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, и у ФИО2 установлены обстоятельства, смягчающие наказания, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание) при назначении подсудимому наказания подлежат применению правила назначения наказания, предусмотренные ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Наказание подлежит отбытию подсудимым в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, так как он ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы и совершил тяжкое преступление.

С учётом изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на три года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Видновского городского суда Московской области от 07 августа 2015 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично, неотбытую часть наказания по приговору Видновского городского суда Московской области от 07 августа 2015 года и окончательно назначить ФИО2, три года один месяц лишения свободы, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Зачесть осужденному ФИО2 в срок отбывания наказания, период задержания в порядке ст.91 УПК РФ и время содержания его под стражей, с 17 мая 2017 года до 24 сентября 2017 года включительно, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 25 сентября 2017 года.

Меру пресечения в виде заключение под стражу, в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: блистер с 39 таблетками шестиугольной формы «UFC PHARM – ANABOL 10 MG», содержащим в своем составе сильнодействующие вещество, являющеюся смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 4,29 г.; флакон с жидкостью № 1, содержащий в своем составе сильнодействующие вещество являющейся смесью, содержащей сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-11ен-3-он) массой 9,15 г.; флакон с жидкостью № 2 с этикеткой «…TEST C 300 Testosterone cypionate 300 mg/ml…», содержащей в своем составе сильнодействующие вещество являющейся смесью, содержащей сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-11ен-3-он) массой 1,76 г.; картонную коробку № 1, картонную коробку № 2, картонную коробку № 3, записную книжку; блокнот; 9 листов бумаги; 10 кассовых чеков ФГУП «Почта России»; кассовый чек ФГУП «Почта России» с квитанцией; четыре коробки со стеклянными флаконам1и; шесть пакетов с металлическими крышками; пакет с резиновыми пробками; образцы почерка ФИО2 на 4 листах формата А-4; образцы почерка ФИО2 на 4 картонных коробках и 4 листах картона – уничтожить;

ноутбук марки «HP», банковскую карту «Сбербанка России» номер, сотовый телефон марки «ZTE-Nubia»; флэш-карту «Transcend»; флэш-карта «Silicon Power»; 3 карты «Сбербанка России»; карту «Яндекс Деньги»; карту «VOZROZHDENIE BANK»-возвратить по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья: Ю.А. Угрушева